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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        Καλλιθέα 24/01/2022  

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                   Αριθμός Απόφασης: 194 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο        : 2131604518 
  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου  10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017) . 

2. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.        Τη με ημερομηνία κατάθεσης 24-09-2021 και αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………… με ΑΦΜ ……………, κατοίκου …………… κατά της με 

αριθ. …………… ταυτότητα οφειλής ποσού 363,41€ η οποία εκδόθηκε βάση της 

υπ΄αρ.……………/9-8-2021 πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2020 που αφορά φόρο εισοδήματος  φορολογικού  έτους  2020  του Προισταμένου της  Δ.Ο.Υ. ΙΓ 

Αθηνών , και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την με αριθ. ……………  ταυτότητα οφειλής του Προισταμένου της  Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών της 

οποίας  ζητείται η ακύρωση. 

 
6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης.  

Επί της από 24-09-2021 και αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανούς προσφυγής της 

…………… με ΑΦΜ …………… η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 
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αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ΄αριθμ. …………… ταυτότητα οφειλής της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών, ενημερώθηκε ο 

προσφεύγων για τις βεβαιωμένες οφειλές του ποσού 363,41€. 

Η προσφεύγουσα ζητά την τροποποίηση της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης και συγκεκριμένα 

αιτείται τον προσδιορισμό τεκμαρτού φόρου εισοδήματος λόγω δωρεάν παραχώρηση χρήσης 

διαμερίσματος ιδιοκτησίας της, σε προστατευόμενο θεσμό αναδοχής  ΑΜΕΑ  με ποσοστό 

αναπηρίας   82%. 

Σύντομο ιστορικό: 

 
Η προσφεύγουσα το 2014 ανέλαβε την δικαστική συμπαράσταση, βάσει της με αριθ. 

……………/2014 Απόφασης μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, και την αναδοχή του ……………, 

ενηλίκου ατόμου ΑΜΕΑ. Η ανάδοχος και προσφεύγουσα του ενηλίκου ΑΜΕΑ παραχώρησε δωρεάν 

στον ενήλικο, όπως ισχυρίζεται, κατοικία 200 τμ και αιτείται την ένταξη της συγκεκριμένης δωρεάν 

παραχώρηση  χρήσης, στο ευεργετικό πλαίσιο των εξαιρέσεων φορολόγησης.  

Ειδικότερα, η προσφεύγουσα, υπέβαλε την με αρθ. Καταχώρησης …………… Δήλωση 

Φορολογίας Εισοδήματος Φορολογικού έτους 2020 για εισοδήματα που αποκτήθηκαν από 1-1-2020 

έως και 31-12-2020. Στο έντυπο Ε2, Αναλυτική κατάσταση για τα μισθώματα ακίνητης περιουσίας 

Φορολογικού έτους 2020, δήλωσε ότι την οικία της (με ποσοστό κυριότητας 100%) στην 

……………, στον 4ο όροφο, η οποία έχει έκταση 51,34 τμ, παραχωρεί στον …………… για ένα έτος, 

με τεκμαρτό μηνιαίο μίσθωμα 70 ευρώ ανά μήνα και συνολικό ποσό 840 ευρώ. 

Τουτέστιν από την δωρεάν παραχώρηση της οικίας της, δηλώνει εισόδημα συνολικού ετήσιου 

ποσού 840 ευρώ. Η δήλωση τεκμαρτού εισοδήματος που προκύπτει από την «δωρεάν 

παραχώρηση» χρήσης ακινήτου, δεν προβλέπεται στο ευεργετικό πλαίσιο εξαιρέσεων 

φορολόγησης δωρεάν παραχώρησης χρήσης οικίας. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρθ.  12 του ν. 4538/2018 ορίζονται τα ακόλουθα:  

1. Στους ανάδοχους που έχουν οριστεί με δικαστική απόφαση ή με σύμβαση σύμφωνα με τα 

άρθρα 10 και 11 ή με εισαγγελική διάταξη ή, σύμφωνα με το άρθρο 18 του παρόντος, γονείς και για 

όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η αναδοχή, παρέχεται οικονομική ενίσχυση για την κάλυψη των 

τρεχουσών αναγκών του ανηλίκου. Φορέας καταβολής της οικονομικής αυτής ενίσχυσης ορίζεται ο 

Οργανισμός Προνομιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.).  

2. Η ανωτέρω οικονομική ενίσχυση εξακολουθεί να παρέχεται και μετά την ενηλικίωση του ανηλίκου 

που βρίσκεται σε καθεστώς αναδοχής στις εξής περιπτώσεις: α. στους ανάδοχους γονείς όταν το 

άτομο που έχουν υπό τη φροντίδα τους είναι ΑΜΕΑ, η ενίσχυση καταβάλλεται καθ’ όλη τη διάρκεια 
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της αναδοχής, β. σε περίπτωση σπουδών, μέχρι την ολοκλήρωσή τους, όχι όμως πέραν των έξι (6) 

ετών από την εγγραφή του. Απαραίτητη προϋπόθεση για τη χορήγησή της είναι ο λήπτης της 

οικονομικής ενίσχυσης να μην μπορεί να βρει εργασία λόγω των σπουδών, ενώ σε καμία 

περίπτωση η οικονομική ενίσχυση δεν μπορεί να χορηγείται μετά τη συμπλήρωση του 26ου έτους 

της ηλικίας του ατόμου αυτού, γ. σε περίπτωση που το ανάδοχο τέκνο είναι υπόχρεος στράτευσης, 

καθ’ όλη τη διάρκεια της στρατιωτικής θητείας και μέχρι τη με οποιονδήποτε τρόπο εκπλήρωση της 

σχετικής υποχρέωσης. Σε καμία περίπτωση η οικονομική ενίσχυση δεν μπορεί να χορηγείται μετά 

τη συμπλήρωση του 26ου έτους της ηλικίας του ατόμου αυτού.  

3. Οι ανάδοχοι γονείς δικαιούνται τις ίδιες άδειες, που αφορούν στη φροντίδα και ανατροφή του 

ανηλίκου, με τους φυσικούς γονείς, καθ’ όλη τη διάρκεια της αναδοχής. Ο ανήλικος που τοποθετείται 

σε ανάδοχο γονέα και για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η αναδοχή, καλύπτεται ιατροφαρμακευτικά 

από τον ασφαλιστικό φορέα του αναδόχου γονέα. Σε περίπτωση έλλειψης ασφάλισης αυτού, ο 

ανήλικος καλύπτεται υγειονομικά, σύμφωνα με τις διατάξεις που αφορούν στην υγειονομική κάλυψη 

ανασφάλιστων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων. Φάρμακα, υγειονομικό υλικό και λοιπές παροχές 

αναγκαίες για την καλή σωματική και ψυχική υγεία του ανηλίκου που βρίσκεται σε αναδοχή, όπως 

αυτό αποδεικνύεται από σχετική ιατρική γνωμάτευση δημόσιου νοσοκομείου, οι οποίες δεν 

καλύπτονται από τον ασφαλιστικό φορέα, παρέχονται από το φορέα, ο οποίος χορηγεί και την 

οικονομική ενίσχυση. Η εγγραφή στον ασφαλιστικό φορέα μετά από αίτηση του ανάδοχου γονέα 

αρχίζει για τη μεν περίπτωση των αναδοχών με οριστική δικαστική απόφαση ή με εισαγγελική 

διάταξη από την ημέρα έκδοσης αυτής, για δε τις περιπτώσεις αναδοχών με τη σύναψη σύμβασης 

από την ημερομηνία έκδοσης βεβαίωσης του φορέα εποπτείας προς τον ασφαλιστικό φορέα, όπου 

αναγράφεται η ημερομηνία έναρξης της αναδοχής. Στις περιπτώσεις του άρθρου 18 του παρόντος η 

εγγραφή στον ασφαλιστικό φορέα αρχίζει με την έκδοση της δικαστικής απόφασης ή της διάταξης 

του ανακριτή ή του εισαγγελέα ή την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Σε περιπτώσεις άρσης της αναδοχής αυτό 

ανακοινώνεται αυθημερόν από το φορέα εποπτείας στον ασφαλιστικό φορέα του πρώην ανάδοχου 

γονέα.  

4. Οι ανήλικοι, που τοποθετούνται σε ανάδοχο γονέα με οποιονδήποτε τρόπο, εγγράφονται κατά 

προτεραιότητα και φοιτούν δωρεάν στους παιδικούς και βρεφονηπιακούς σταθμούς, αρμοδιότητας 

των πρωτοβάθμιων Ο.Τ.Α. του τόπου κατοικίας των αναδόχων γονέων. Επίσης, φιλοξενούνται, 

κατά προτεραιότητα, στις παιδικές εξοχές και τα κέντρα οικογενειακών διακοπών που λειτουργούν 

στο πλαίσιο του κρατικού προγράμματος. Ανάλογη εφαρμογή έχουν οι ανωτέρω ρυθμίσεις για την 

κατά προτεραιότητα φιλοξενία των ανηλίκων σε εξοχές και όταν οι ανήλικοι φοιτούν στη 

δευτεροβάθμια εκπαίδευση και σε φοιτητικές εστίες στην περίπτωση σπουδαστών τριτοβάθμιας 

εκπαίδευσης, για τους οποίους το καθεστώς αναδοχής διατηρείται.  

5. Η οικονομική ενίσχυση του παρόντος άρθρου απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή 

κράτηση υπέρ του Δημοσίου ή τρίτου, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), δεν κατάσχεται στα χέρια οποιουδήποτε 
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τρίτου, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης ούτε συμψηφίζεται με ήδη βεβαιωμένα 

χρέη προς το Δημόσιο, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα. Με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Οικονομικών και 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων ρυθμίζονται τα θέματα διαδικασίας 

χορήγησης και καταβολής της οικονομικής ενίσχυσης, τα ποσά ανά κατηγορία των προς αναδοχή 

παιδιών, οι αρμόδιες υπηρεσίες και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την εφαρμογή του παρόντος 

       Επειδή, επιπλέον στο Ε2 στο οποίο δηλώνει ότι την οικία της (με ποσοστό κυριότητας 100%) 

στην ……………, στον 4ο όροφο, η οποία έχει έκταση 51,34 τμ, παραχωρεί στον …………… για 

ένα έτος, με τεκμαρτό μηνιαίο μίσθωμα 70 ευρώ ανά μήνα και συνολικό ποσό 840 ευρώ.  

       Επειδή,  εισόδημα από ακίνητη περιουσία θεωρείται και κάθε ποσό που προέρχεται από 

εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή δωρεάν παραχώρηση χρήσης χώρων τοποθέτησης επιγραφών και 

κοινόχρηστων χώρων, το ποσό της αποζημίωσης για την πρόωρη λήξη της μίσθωσης που 

καταβλήθηκε από το μισθωτή (ενοικιαστή), το ποσό της αποζημίωσης για επίταξη ή εξωσυμβατική 

χρήση ακίνητης περιουσίας, καθώς και το ποσό της άυλης εμπορικής αξίας που καταβλήθηκε από 

το μισθωτή κατά τη μίσθωση ακινήτου στις περιπτώσεις μικτών συμβάσεων, ήτοι συμβάσεων στις 

οποίες περιλαμβάνεται και το δικαίωμα εμπορικής εκμετάλλευσης του ακινήτου. Το τεκμαρτό 

εισόδημα από δωρεάν παραχώρηση κατοικίας μέχρι 200 τ.μ. προς τα τέκνα ή τους γονείς του 

φορολογουμένου ή προς άλλους ανιόντες ή κατιόντες εξ αίματος ή εξ αγχιστείας συγγενείς, 

προκειμένου να χρησιμοποιηθεί ως κύρια κατοικία, δεν υπάγεται σε φόρο. Τα εισοδήματα από 

ακίνητη περιουσία δηλώνονται στον υποπίνακα Δ2 του πίνακα 4 της ηλεκτρονικής φορολογικής 

δήλωσης. Στον υποπίνακα αυτό αναγράφονται τα πάσης φύσεως εισοδήματα από ακίνητα (από 

εκμίσθωση ή υπεκμίσθωση ή από ιδιοχρησιμοποίηση ή δωρεάν παραχώρηση κ.λπ.). Τα πεδία 

που πρέπει να συμπληρωθούν στους βασικούς κωδικούς 101-108, 111-114, 129-134 και 141-150 

του υποπίνακα Δ2 έχουν ροζ χρώμα. Τα ποσά που πρέπει να συμπληρωθούν στους κωδικούς 

αυτούς είναι τα πάσης φύσεως εισοδήματα από ακίνητα. Τα συγκεκριμένα ποσά μεταφέρονται και 

συμπληρώνονται αυτόματα από το σύστημα ΤΑΧΙSnet στους συγκεκριμένους κωδικούς, αμέσως 

μόλις ο φορολογούμενος ολοκληρώσει τη συμπλήρωση και την ηλεκτρονική υποβολή του εντύπου 

Ε2 «αναλυτική κατάσταση για τα μισθώματα ακίνητης περιουσίας», η οποία πρέπει να προηγηθεί 

της υποβολής της δήλωσης Ε1. 

      Επειδή, στην εξεταζόμενη υπόθεση, η προσφεύγουσα στο έντυπο Ε2 στη στήλη 6 δεν 

συμπλήρωσε την συγγένεια που έχει με τον …………… δηλαδή (γονέας ή  τέκνο) λόγω του ότι δεν 

προβλέπεται στο ευεργετικό πλαίσιο των εξαιρέσεων φορολόγησης της δωρεάν παραχώρησης 

χρήσης οικίας οι ανάδοχοι γονείς.  Και ως εκ τούτου μεταφέρθηκε αυτόματα από το σύστημα 

ΤΑΧΙSnet στον κωδικό 129 (ακαθάριστο εισόδημα από δωρεάν παραχώρηση κατοικιών).  

                                     

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
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Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 24-09-2021 και αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………… με ΑΦΜ ……………. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση:   

Φορολογικό Έτος 2020 

- Τελικό Χρεωστικό:  363,41 ευρώ  

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με αριθμ. ειδοποίησης ……………/2020 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2020, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΙΓ΄ΑΘΗΝΩΝ (Α.Χ.Κ. ……………). 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη.           

                                                     

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
    Ακριβές Αντίγραφο 

Η/Ο Υπάλληλος του Τμήματος 

   Διοικητικής Υποστήριξης  

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

                                                                                       
                                                                     
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  

 

 

 
 


